

*
Số:10-KH/ĐU

Vĩnh Bảo, ngày 03 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng và triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 106-KH/BCĐ35, ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ban chỉ đạo 35, Huyện ủy Vĩnh Bảo về tuyên truyền, phát động, hưởng ứng và triển khai cuộc thi viết chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023. Đảng ủy trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, giáo viên, và học sinh đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Nâng cao chất lượng các tuyển bài chính luận trên các loại hình về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Hình thành nguồn bài viết phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác của Đảng bộ, nhà trường trong việc tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia cuộc thi.

- Công tác chuẩn bị, tổ chức phải được tiến hành bài bản, chu đáo; công tác thẩm định, đánh giá, chấm chọn bài thi phải khách quan, công tâm, chính xác, công bằng, công khai và minh bạch.

- Qua cuộc thi lựa chọn những bài viết xuất sắc, tiêu biểu để tuyên truyền, lan tỏa và tham gia cuộc thi viết chính luận cấp huyện và thành phố.

II. NỘI DUNG

1. **Tên Cuộc thi:** Cuộc thi chính luận về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch” năm 2023

2. **Chủ đề, nội dung:** Tác giả (nhóm tác giả) xác định chủ đề, nội dung bài viết tập trung vào những vấn đề cơ bản, trọng tâm về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch hiện nay, như:

- Nhóm 1: Bảo vệ, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; nhận diện, đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc bản chất khoa học, cách



mạng của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Nhóm 2: Bảo vệ, lan tỏa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự nghiệp đổi mới con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam hiện nay; Nhận diện và đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, nhà nước, nhân dân và chế độ.

- Nhóm 3: Thực tiễn và kinh nghiệm tổ chức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

(Tham khảo thêm phụ lục 2 trong Kế hoạch số 106-KH/BCDD35 của Ban chỉ đạo 35 ngày 05 tháng 4 năm 2023 được đăng trên Website tại chuyên mục Đảng bộ)

3. Hình thức

Tác phẩm dự thi dạng viết, gồm: Bài viết chính luận loại hình Tạp chí (Tạp chí in hoặc Tạp chí điện tử); bài viết chính luận loại hình Báo (Báo in hoặc Báo điện tử); tác phẩm dự thi dạng phát thanh, truyền hình, video clip.

3.1. Tạp chí

Tác phẩm được trình bày dưới dạng một bài viết chính luận trên tạp chí in hoặc tạp chí điện tử đối với các yêu cầu cụ thể như sau:

- Tên bài viết: Viết hoa, chữ đậm
- Ghi rõ loại hình bài viết: Tạp chí
- Tóm tắt bài viết không quá 150 từ, khoảng 10 dòng (in nghiêng)
- Dung lượng bài viết: Tối thiểu 4000 từ - tối đa 6000 từ (không tính chú thích và tài liệu tham khảo). Bản in và file mềm bài viết định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, dẫn cách 1,5 cm; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm.

- Chú thích tài liệu trích dẫn: Để ở cuối trang.

- Tài liệu tham khảo: Xếp tên tác giả, tên sách, nhà xuất bản, nơi xuất bản..

3.2. Báo viết

Tác phẩm được trình bày dưới dạng một bài báo chính luận trên báo in hoặc báo điện tử.

- *Đối với báo in:*

- + Tên bài viết: Viết hoa in đậm.
- + Ghi rõ thể loại bài viết: Báo in.
- + Tóm tắt bài viết không quá 150 từ, khoảng 10 dòng (in nghiêng).
- Dung lượng bài viết: Tối thiểu 4000 từ - tối đa 6000 từ (không tính chú thích và tài liệu tham khảo). Bản in và file mềm bài viết định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, dẫn cách 1,5 cm; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm.

+ Chú thích tài liệu trích dẫn: Để ở cuối trang.

+ Tài liệu tham khảo: Xếp tên tác giả, tên sách, nhà xuất bản, nơi xuất bản.

- *Đối với báo điện tử*

+ Tên bài viết: Viết hoa in đậm.

+ Ghi rõ thể loại bài viết: Báo điện tử.



Handwritten notes in the left margin, including a red dot and some illegible characters.

- + Sapo: không quá 60 từ, khoảng 4 dòng in nghiêng.
 - + Một bài viết không quá 2000 từ (không tính chú thích và tài liệu tham khảo).
- Bản in và file mềm bài viết định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, dẫn cách 1,5 cm; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm.
- + Chú thích tài liệu trích dẫn: Trình bày như Tạp chí.

3.3. Phát thanh truyền hình; video clip (Tham khảo thêm phụ lục 1 trong Kế hoạch số 106-KH/BCDD35 của Ban chỉ đạo 35 ngày 05 tháng 4 năm 2023 đăng trên Website tại chuyên mục Đảng bộ).

4. Tiêu chí

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt (hoặc tiếng dân tộc được dịch ra tiếng Việt) hoặc tiếng nước ngoài, thuộc một trong các loại hình: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo (in hoặc điện tử), phát thanh/truyền hình/video clip, bảo đảm quy định.

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm sáng tạo lần đầu, có độ trùng lặp không quá 20%; bảo đảm tính khoa học, tính Đảng, tính chiến đấu, tính định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, có phát hiện mới. Những bài viết không đáp ứng yêu cầu, chủ đề, hình thức thể hiện của bài viết Tạp chí hoặc Báo sẽ bị loại, không đưa vào chấm thi.

- Về bản quyền: Tác phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền kể từ thời điểm gửi tham gia dự thi. Bản quyền tác phẩm thuộc về Ban Tổ chức Cuộc thi và các cơ quan, đơn vị đăng tải tuyên truyền.

5. Hồ sơ dự thi, gồm

- Công văn và danh sách tác phẩm, tác giả dự thi.
- Nội dung bài viết chính luận gồm: 01 bản in (khổ A4) và file mềm (định dạng Microsoft Word), file âm thanh, hình ảnh và bản in kích bản văn học (khổ A4, định dạng Microsoft Word); minh chứng kèm theo với các bài viết được đăng tải.
- Trang thông tin cá nhân riêng đính kèm phía sau tác phẩm: Họ tên, năm sinh, chức danh khoa học, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ, số điện thoại, email và số tài khoản.

6. Đối tượng tham gia

- Đối với tác giả (nhóm tác giả): Là cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường

+ Cán bộ, đảng viên, giáo viên: 100% CB, ĐV, GV có tác phẩm tham gia.

+ Các chi đoàn học sinh lớp 10 và 11: Mỗi đơn vị ít nhất 01 tác phẩm tham gia.

7. Phương pháp đánh giá

Ban Tổ chức đánh giá, chấm điểm, tiến hành lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu để biểu dương tại nhà trường và tham gia thi cấp huyện và thành phố.

8. Về thời gian

- Cán bộ, Đảng viên, giáo viên, các chi đoàn học sinh nộp bài dự thi về văn phòng Đảng ủy trường trước ngày 25 tháng 5 năm 2023.

- Tổ chức thẩm định, đánh giá và lựa chọn và nộp bài dự thi cấp huyện trước ngày 30 tháng 5 năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



Handwritten text in the left margin, possibly a page number or reference.

1. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban giám khảo

a) Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức: Đảng ủy trường THPT Nguyễn Khuyến

b) Ban giám khảo: Gồm các đồng chí.

- Đồng chí Hà Đức Huy - Phó bí thư Đảng ủy: Trưởng ban.

- Đồng chí Nguyễn Mạnh Hoàng - Đảng ủy viên: Phó Trưởng ban.

- Đồng chí Phạm Thị Hồng Diên- Đảng ủy viên, BTĐTN: Phó trưởng ban.

- Đồng chí Nguyễn Thị Lý (trưởng nhóm Sử); Đ/c Phạm Thị Huệ (trưởng nhóm GDCD); Đ/c Trần Thị Ngoan (BCH Công đoàn) - Ủy viên.

- Đồng chí Hoàng Roãn Tuấn - Đảng ủy viên: Thư ký.

* Có nhiệm vụ: Quán triệt, triển khai, điều hành các hoạt động của Hội thi theo Kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện nhiệm vụ được phân công.

2. Các tổ chức chính trị, đoàn thể trong nhà trường

Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, Ban Thường vụ Đoàn thanh niên căn cứ Kế hoạch triển khai Cuộc thi nghiêm túc, chặt chẽ, hiệu quả đảm bảo số lượng và chất lượng tác phẩm tham gia cuộc thi theo đúng quy định.

3. Các đồng chí Cán bộ, giáo viên, đảng viên, giáo viên chủ nhiệm các lớp 10 và 11 nghiên cứu Kế hoạch và tích cực triển khai, tham gia Cuộc thi đầy đủ, chất lượng và hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch Triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023; Đảng ủy yêu cầu các đồng chí cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn Đảng bộ với chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai và tích cực tham gia Cuộc thi nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy Vĩnh Bảo;
- Đảng ủy;
- BGH, CTCD, BTĐTN;
- Đăng Website;
- Lưu: Văn phòng.



**TM ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Phạm Huy Hùng





1910